CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

OFÍCIO/GVASC/N º. 372/2019

O Vereador infra-assinado, eleito pela legenda do Partdo Republicano da Ordem Social –
PROS, com assento nesta Casa Legislatia, no uso de suas atribuições conforme o Regimento
Interno, art. 114, inciso VII, INDICA ao Senhor Secretário Municipal de Segurança e Trânsito,
o que segue:

Ao
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito
Ruy Guedes Barbosa Junior

O  Vereador  ALEXON  SOARES  CIPRIANO,  eleito  pela  legenda  do  PROS, Partdo
Republicano da Ordem Social, com assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições
regimentais,  INDICA  ao  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO RUY GUEDES
BARBOSA JÚNIOR, que seja viabilizada EM REGIME DE URGÊNCIA, A CONSTRUÇÃO DE UMA
FAIXA DE PEDESTRE ELEVADA EM FRENTE AO HIFA – HOSPITAL INFANTIL SÃO FRANCISCO DE
ASSIS, NO BAIRRO SUMARÉ.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetvo combater abusos e o excesso de velocidade,
diminuindo  assim  a  incidência  de  acidentes  na  via  pública  mencionada,  uma vez  que  na
mesma tem intenso o fuxo de pedestres e os usuários do Hospital Infantl estão encontrando
dificuldades  na  travessiaR  A  construção  de  uma  faixa  de  pedestre  elevada  reverterá  em
benefcio de a população, vez que beneficiará tanto os pedestres quanto os motoristasR Em
análise  ao  pedido  relatado  pelos  moradores  e  usuários  da  região,  verificaase  que  na  rua
mencionada  há  1  redutor  de  velocidade,  o  que  dificulta  a  travessia  de  pedestres  com
segurança, lembrando que no local existem vários pontos de comércios, sendo necessária a
instalação de redutoresR

Na  oportunidade agradeço a  atenção dispensada,  aproveitando para renovar  nossos
votos de estma e consideraçãoR

Cachoeiro de Itapemirim -ES, 19 de agosto de 2019

ALEXON SOARES CIPRIANO
Vereador – PROS                                                              MP

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300a110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – eamail: cmci@cmciResRgovRbr